Příloha 1 – Strukturovaný rozhovor č. I

Pro respondenty

1. Jak hodnotíš průběh svého vzdělávání?

2. Co bys si poradil ministrovi školství jak

vzdělávat děti s Aspergerovým syndromem?

3. Co myslíš, že je největší chyba ve vzdělávání

osob s Aspergerovým syndromem?

4. Co bys dělal jako učitel, kdybys měl ve třídě

dítě s Aspergerovým syndromem?

5. Jak tě škola připravila na život?

6. Jak sis vybral současnou školu?

7. Už sis v životě vydělal nějaké peníze?

8. Co si myslíš o integraci?

9. Máš nějakou zkušenost s asistentem?

10. Byla, škola do které jsi chodil, něčím

zvláštní?

11. Chceš mi k tomu ještě něco dodat?

Pro matky respondentů

1. Jak hodnotíte průběh vzdělávání Vašeho

dítěte?

2. Kdybyste měla možnost poradit ministrovi

školství jak vzdělávat děti s Aspergerovým

syndromem, co byste mu poradila?

3. Co si myslíte, že je největší chyba při

vzdělávání osob s Aspergerovým

syndromem?

4. Co byste dělala, kdybyste byla učitelka a

měla ve třídě dítě s Aspergerovým

syndromem?

5. Jak si myslíte, že připravila škola Vašeho syna

pro život?

6. Jak si syn vybral současnou školu?

7. Už si Váš syn někdy něco vydělal?

8. Co si myslíte o integraci?

9. Máte zkušenosti s asistentem pedagoga?

10. Chodil Váš syn do speciální školy?

11. Je ještě něco, co byste mi chtěla říci a já se

Vás na to nezeptala?

Rozšířující otázky pro matky

1. Do kolika škol chodil?

2. Jaké byly důvody přestupu?

3. Co je nejdůležitější pro vzdělávání osob s

Aspergerovým syndromem?

4. Co Vám nevíce pomohlo?

5. Kdo Vám nejvíce pomohl?

6. Co pro Vás bylo největší překážkou?

Příloha 1 – Strukturovaný rozhovor č. II

A.Mateřská škola:

1.Jak se ti tam líbilo?

2.Pamatuješ si na nějakého spolužáka?

3.Pamatuješ si na nějakou hračku?

4.Pamatuješ si na nějakou paní učitelku?

5.Poslal bys své dítě do školky? Je školka užitečná?

6.Pamatuješ si na něco zajímavého, co bys mi chtěl říct a já se nezeptala?

B.Škola:

1.Těšil ses do školy?

2.Měl jsi nějakou představu o tom, jak to tam bude vypadat?

3.Do kolika škol jsi chodil?

4.Co si myslíš, že by se měl člověk ve škole naučit?

5. Co chceš dělat po škole za zaměstnání?

6.Myslíš, že tě ve škole něco naučí, co budeš později potřebovat ve svém zaměstnání?

7.Už ses ve škole naučil něco, co si mohl později využít i doma nebo jinde mimo školu?

8.Co se ti ve škole nejvíce líbilo nebo i stále líbí?

9.Co se ti ve škole nejvíce nelíbilo nebo i stále nelíbí?

10.Dostal si někdy poznámku?

11.Myslíš, že sis ji zasloužil?

12.Stalo se ti, že někdo ve škole říkal něco o tom, jak tě doma vychovávají?

13.Říkal někdo ve škole o tvých rodičích něco, co se ti nelíbilo?

14.Viděl si, že někdo ve škole někoho šikanoval?

15.Šikanoval tě někdo někdy ve škole?

16.Šikanoval si někdy někoho ve škole? Uměl bys někoho šikanovat?

17.Jezdíš do školy v přírodě? Jak se ti tam líbilo?

18.Máš nějakého koníčka?

19.Umíš něco lépe než tvoji spolužáci?

20.Vědí to ve škole?

C.Soc. oblast

1.Chodíš do školy na všechny hodiny?

2.Sedíš s někým v lavici? Kde sedíš?

3.Co si myslíš o učitelích?

4.Jsou spravedliví?

5.Když něčemu nerozumíš, můžeš se jich zeptat? Pomůžou ti?

6.Žalují rodičům?

7.Které učitele máš rád nejvíce a které nejméně?

8.Máš ve škole nějakého kamaráda?

9.Co spolu děláte?

10.Co děláš o přestávce?

11.Chceš mi říci něco zajímavého o svých spolužácích?

12.Co si myslíš o osobní asistenci nebo o ped. asistenci?

D.Příprava

1. Kolik času se doma učíš?

2.Jak dlouho děláš úkoly?

3.Učí se s tebou rodiče? Pomáhají ti s domácími úkoly?

4.Připravuješ si věci do školy sám?

5.Půjčuješ někomu ve škole svoje vlastní školní pomůcky?

6.Jak často se stane, že něco zapomeneš doma?

E.Organizace času

1.V kolik hodin chodíš spát?

2.Máš diář?

3.Chodíš do školy včas?

F.Předměty

Český jazyk:

Matematika:

Angličtina:

Občanská nauka:

G.Kdybych byl ředitelem školy, tak …..

Kdybych byl ministr školství, tak…..

Kdybych byl ředitelem zeměkoule, tak…
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A. Mateřská Škola:
1.Jak se ti tam líbilo?

Hm – celkem dobře školka.

2.Pamatuješ si na nějakého spolužáka?

Jako nepamatuju se podle vidění, akorát podle
jména. Mám uvést jméno spolužáka?

3.Pamatuješ si na nějakou hračku?

Jo. Tazatel žádá, aby respondent jmenoval hračku.
Bylo tam hodně hraček. Obchodní stojánek.

4.Pamatuješ si na nějakou paní učitelku?

Ano. Protože vyhrála „karuso šou“ v tý televizi.
Uměla pěkně hrát na klavír.

5.Poslal bys své dítě do školky? Je školka
užitečná?

Nechápu tuto otázku. Tazatel znova opakuje
otázku. Už vím. Samozřejmě, že bych poslal do
školky, abych mohl chodit do práce. Pod tou
podmínkou, aby nebyla školka předražená.

6.Pamatuješ si na něco zajímavého, co bys mi
chtěl říct a já se nezeptala?

Něco zajímavýho co tam bylo? Hned si
vzpomenu! Respondent mlčí. Zajímavýho – jako
na děti, učitele a prostředí? Tazatel vysvětluje, že
záleží pouze na respondentovi, co si vybere. Že
tam bylo hodně hraček a takových věcí, různých
předmětů, že se tam člověk mohl naučit. Třeba
hodně knih – hodně se toho dozvědět.

A. Mateřská Školka:
1.Jak se ti tam líbilo?

To je docela dlouhá doba. To si moc
nepamatuju... Jakoby...

2.Pamatuješ si na nějakého spolužáka?

Určitě ano... nějakého... Tazatel se ptá
respondenta, co si pamatuje. Respondent
jmenuje spolužáky.

3.Pamatuješ si na nějakou hračku?

Vzpomínám no... Respondent mlčí. Tazatel se
ptá na jakou. Taková hračka... takové obvody se
tam stavěly. Tak různě no... Už nevím, jak se to
přesně jmenovalo.

4.Pamatuješ si na nějakou paní učitelku?

Jmenuje paní učitelku.

5.Poslal bys své dítě do školky? Je školka
užitečná?

Asi ano. Je školka užitečná? Přijde mi, že jo.
Proč? Rodiče pracovat musím a někam dítě dát,
strčit, musí.

6.Pamatuješ si na něco zajímavého, co bys mi
chtěl říct a já se nezeptala?

Asi ne. Teď nevím.
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B. Škola:

1.Těšil ses do školy?

To už je dlouhá doba. Těšil jsem se, že poznám
nové věci, nové zajímavosti.

2.Měl jsi nějakou představu o tom, jak to tam bude
vypadat?

Jo, měl. Plno představ. Že poznám nový věci – co
jsou a tak podobně.

3.Do kolika škol jsi chodil?

Hm. Počítám. Respondent mlčí. Do dvouch.

4.Co si myslíš, že by se měl člověk ve škole
naučit?

Učení – různý předměty. A tak prostě. Třeba umět
víc jazyků, umět matiku, aby ho neokradli
v obchodě atd.

5.Co chceš dělat po škole za zaměstnání?

Představu ještě nemám. Právě v tom je problém.
Ani žádné přání nemám, ještě nevím, co budu
dělat – bohužel.

6.Myslíš, že tě ve škole něco naučí, co budeš
později potřebovat ve svém zaměstnání?

B. Škola:

1.Těšil ses do školy?

Docela jako jo.

2.Měl jsi nějakou představu o tom, jak to tam
bude vypadat?

Asi nějakou přibližnou. Defacto... Já si to takhle
nevybavuju... No jako, že hrát si tam nebudeme,
že tam bude učení, jako... a celkem jsem se tam
těšil.


[…]

nějaký překlad z angličtiny v rámci projektu do
češtiny... nějaká odborný text o dospělých
autistech. Tak to tam překládal. To já jsem
nevěděla, že umí takhle anglicky. To bylo velice
na úrovni. Samé odborné termíny. To překládal
několik stránek. Já nevím, jestli to bylo deset
nebo dokonce patnáct stránek. Pak za to dostal
nějakou finanční odměnu, že to v rámci toho
projektu udělal.

8. Co si myslíte o integraci?

Já si myslím, že ta integrace je fajn. Ale pouze
po nějakou mez. Pro někoho je to opravdu
záchrana. Ale pro někoho... někdo se naučí
plavat a někdo se utopí. Teď to záleží na tom, jak
moc se tomu dítěti pomůže, aby se naučilo
plavat. A záleží to, jak moc má velký handicap,
aby se vůbec naučilo plavat. Někdo se holt musí
naučit jezdit na lodičce, a to bude nejlepší
výsledek integrace. Pak ho máme učit pádlovat a
ne plavat.
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V současné době se jim to akorát znemožní,
protože se izolující a vypadnou ze společnosti
akorát ve chvíli, kdyby se měli do ni socializovat.

9. Máš nějakou zkušenost s asistentem?

Asi akorát někde na kroužku, ale už si to
nepamatuju. Vím, že to bylo, ale tím to končí.

10. Byla škola, do které jsi chodil, něčím zvláštní?

Ne, normálně se tam učilo. Nebylo tam třeba méně
dětí? Jo, bylo nás tam míň… ale na základce to
byli případi… jak se chovali… pro ty učitelé bylo
lepší, že nás bylo méně. Mohly se víc věnovat těm,
kteří potřebovali pomoc více s učením.

11. Je něco zajímavého na co jsem se tě nezeptala,
ale ty bys mi to chtěl říct?

K čemu? K rozhovoru nebo i jen tak něco. Mne
nějak vůbec nic nenapadá. Jakého druhu?

9. Máte zkušenosti s asistentem pedagoga?

No, já jsem právě nechtěla, aby měl toho
asistenta. Tenkrát, když se nám to nabízelo, tak
to byli civilkáři a to se mluvilo o tom, že je zruší.
Tak chodil do školy, kde bylo deset dětí ve třídě,
ale na kroužek měl asistentku. Pravda je, že na
ní nebyl na začátku moc hodný. Ale jemu se
líbilo chodit do toho kroužku, tak jsme mu
vždycky doma vynadala, že na ni nesmí být
sprostý. Ona byla úžasná. No jo, ona studovala
psychologii a teď pracuje někde v nějaké
léčebně. My jsme měli takový štěstí. To nebylo,
že by šel někdo okolo.

Chodil Váš syn do speciální školy?

Jo, byli tam hrozně hodný učitelky. Všechny.
Respondentka jmenuje speciální školu. Tenkrát
ještě nebyly speciální školy pro děti s autismem.
On chodil do školy, kdy bylo deset dětí ve třídě.
Ale fut jim dávali nějaké úkoly. Klidně tři za den
a to byl na první stupni. Ale aspoň na tom
druhým stupni na to už byl zvyklej.

11. Je ještě něco, co byste mi chtěla říci a já se
vás na to nezeptala?

Respondentka přemýšlí. Víte, že už mě nic
nenapadá, protože těch otázek bylo tolik. Snad
že bych těm dětem přála, aby dobře dopadly.
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1. Do kolika škol syn chodil?

On na tom byl dobře. Na rozdíl od mých známých, chodil hrozně do málo. Na základky chodil na
dvě. Na tý první to pak už nešlo, tam ty děti příliš zlobily. On byl přece jenom o něco chytřejší a ty
děti byly strašně zlobivý. To fakt nešlo. Tak jsme šli na jinou. Pak chodil na jednu střední. Teďkom
chodí na druhou vysokou. On byl předtím hrozně vážně nemocnej, takže jsem to muselili přerušit.
Vidíte, já o něm pořád mluvím my, a to on už je dospělý člověk. Furt mu s tím pomáhám… tak jsem
mu pomáhala, aby to řešil. Taky jsme mu pomáhala s tou přihláškou.

2. Jaké byly důvody přestupu?

Děti byly zlobivý. Ono je to učení moc nezajímalo a jeho ano. Ony se potom hrozně otevřely nůžky
mezi těmi dětmi a jím. Ono to potom opravdu nešlo. Ani z jedné ani z druhé strané. Tazatel se ptá zda
přestupoval z školy pro děti se specifickými vadami na normální školu. Respondentka jmenuje jinou
školu pro děti se zaedravotním postižením. Tak on udělal přijímačky na osmileté gymnázium, ale oni
se moc netvářili… A já jsme si řekla, že by to pro něj bylo moc sociálně náročný. Na tým druhý škole
kladli hrozný důraz na samostatnost, což si myslím, že je správný.

3. Co je nejdůležitější pro vzdělávání osob s AS?

Hlavní je mít rozum a neprat se nimi. Nedělat, kdo je chytřejší a kdo má pravdu. Protože jakmile se
začnete přetahovat s dítětem… A hlavně když vás to dítě přepere, od tý šesté třídy víš... Tak to nemáte
už vůbec šanci. A to dítě taky ne, když mu špatně asistujete.

4. Co Vám nevíce pomohlo?

Existence speciálního školství. Pochopení a odbornost učitelů.

5. Kdo Vám nejvíce pomohl?

Z hlediska školy si myslím, že nám nejvíce pomohla paní ředitelka z mateřské školy. Vstřícná paní
ředitelka z mateřské školy a paní učitelka v první třídě. Obecně asi moje matka.

6. Co pro Vás bylo největší překážkou?

Teď to asi řeknu blbě... Totální fyzické a psychické vyčerpání. Nejistá budoucnost. A to ranní
vstávání. Než jsem se vůbec vypravili z bytu.