# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Marie FEJTKOVÁ
Název práce Vzdělávání osob s Aspergerovým syndromem
Autor posudku PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

<p>Otázky k obhajobě</p> <p>Jaký je, podle Vašeho názoru, největší problém, který musí řešit osoby (žáci, studenti) s AS v průběhu školní docházky?</p>
<p>Poznámky</p> <p>Autorka zpracovala aktuální téma, vhodně zvolila komparaci třech případových studií v časovém rozmezí dvanácti let. Zajímavé jsou i rozšiřující otázky (a odpovědi na ně) pro matky respondentů, uvedené v příloze. Za vhodnější pokládám použití termínu případová studie, nikoli kazuistika.</p>

<b>Celkové hodnocení 93</b> <b>Práce <i>splňuje</i> podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</b>
----------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26. 8. 2019 Veronika Blažková